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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá analýzou a implementací workflow procesů s podporou

informačních systémů pro správu dokumentů firmy. V teoretické části jsou popsány

základní legislativní pravidla a definice pojmů, které jsou potřebné pro vyuţití a

zpracování firemních procesů. V praktické části se zabývám zmapováním různých

reálných podnikových procesů a vyhodnocení jejich vlastností a vytvořením grafických

rozhraní pro návrh workflow procesů. Na základě získaných informací byla vybrána

doporučená strategie v oblasti správy dokumentů.

Abstrakt

The bachelor thesis deals with the analysis and implementation of workflow processes

using information system for the management company’s documents. The theoretical part

describes the basic legal rules and defines notions which are needed for recovery and

processing of business processes. Based on the information gained a recommended

strategy in document management area was chosen. The practical part deals with the map

of various real business processes and evaluation of their attributes and creation the

graphics interface for proposal of workflow processes.
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ÚVOD A CÍL PRÁCE

Vytváření a zlepšování podnikových procesů se dnes povaţuje za holou nezbytnost

pro fungování a prosperitu kaţdého podniku. Zákazníci pod tíhou konkurenčního prostředí

tlačí organizace k neustálému zdokonalování procesů a ty tlačí softwarové firmy na

vylepšování informačních systémů, které jim následně umoţní zlepšovat a udrţovat podnik

na vrcholu ve svém oboru. Proto mnoho firem definuje, analyzuje a implementuje své

podnikové procesy formou jejich průběţného zlepšování.

Kaţdý podnik denně zpracovává mnoţství informací, které sám vytváří nebo jsou

mu v určitých formách doručeny. Dokumenty vznikají uvnitř i vně podniku, ale není

důleţitý původ dokumentu, ale spíše jeho podoba. Klíčový uţivatelé podniku řeší

schvalování a oběh dokumentů předáváním papírového originálu od jednoho schvalovatele

k druhému. Tento způsob má však mnoho omezení, jako například riziko ztráty dokladu,

nemoţnost jeho sdílení, dokument můţe podléhat různým změnám a další. Proto se

v současné době podnik neobejde bez softwarové podpory a je třeba zajistit kvalitní systém

pro správu dokumentů. Pokud je systém v rozumné míře implementován, můţe

představovat znatelnou konkurenční výhodu, protoţe dokáţe optimalizovat často sloţité

pracovní procesy a tím urychlit oběh důleţitých informací a současně zajistit jejich

dostupnost všem odpovědným uţivatelům. To samozřejmě přináší podnikům zefektivnění

práce, kontrolu nad oběhem dokumentů a v dnešní době důleţitým úkolem managementu i

úsporu financí. Z praxe je zřejmé, ţe práce s papírovými dokumenty není moţné zcela

vyloučit s ohledem na podnikové procesy a na legislativu, ale je moţné ji podstatně

minimalizovat.

Cílem mé bakalářské práce je zaměření na oběh dokumentů a to především na

moţnosti vyuţití pro řízení podnikových procesů a jejich optimalizaci. Bude provedena

analýza poţadavků na systém pro správu dokumentů a navrţení podnikových procesů.

Dále pak jsou blíţe popsány technologie a znalosti, které je potřeba při tvorbě takového

systému ovládat.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Podnikové procesy

Analýza podnikových procesů představuje nástroj, který odráţí vnitřní fungování

společnosti. Cílem je zjistit současný stav provádění podnikových procesů, nalézt procesy

chybějící nebo identifikovat problémy procesů stávajících. Po provedení procesní analýzy

a jejím schválení managementem je společnost připravena zahájit procesní inovace a tím

docílit svého efektivnějšího fungování.

K hlavním přínosům procesní analýzy patří vytvoření povědomí o fungujících

podnikových procesech, zviditelnění těchto procesů formou názorných diagramů,

vytvoření základny pro AB metody především Activity Based Costing (ABC), poskytnutí

jiného neţ finančního pohledu na společnost např. s vyuţitím metody Balanced Scorecard,

přípravy na skutečně procesně řízenou firmu.

Při provádění procesní analýzy je hlavní pozornost soustředěna na procesy nejvyšší

úrovně, tzv. klíčové procesy. Kaţdá společnost má jen několik těchto procesů, obvykle

méně neţ 10. Patří sem např. logistické procesy plánování a vyřízení prodejní zakázky

(objednávky), proces marketingového řízení, strategického řízení, vývoje nových výrobků,

poprodejní servis, podpůrné procesy řízení dopravy, údrţby apod. Pro tyto procesy je

charakteristické, ţe procházejí napříč jednotlivými funkcionálními oblastmi (podnikovými

útvary). V rámci hierarchického uspořádání můţeme klíčové procesy rozdělit na tzv.

hlavní procesy, které představují posloupnosti činností obvykle v rámci jednotlivých

podnikových útvarů. Klíčový proces obsahuje 5-7 hlavních procesů (max. 10).

Procesní analýza si neklade za cíl vytvořit úplný (detailní) procesní model (mapu)

fungování společnosti, ale zaměřuje se na systémový rámec provádění procesů nejvyšší

úrovně.

Procesní model je nakonec konfrontován se stávající organizační strukturou a jsou

doporučeny hrubé návrhy změn jak podnikových procesů, tak vlastní organizační

struktury.
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Provedení procesní analýzy sestává z následujících kroků:

 cíle a organizace projektu

 úvodní školení do procesů

 identifikace klíčových procesů s ohledem na typ podnikání

 ustavení týmů (skupin) dle jednotlivých klíčových procesů

 jedna aţ dvě pracovní schůzky kaţdého týmu, na nichţ bude zjišťován

současný stav společnosti

 vytvoření písemného dokumentu, který je analýzou současného stavu

podnikových procesů a který doporučuje provedení změn, včetně grafického

zobrazení procesů

 prezentace výsledků

Úvodní školení je určeno pro vyšší a střední management společnosti, který je

seznámen s cíli a organizací projektu (řídící výbor, projekční tým, realizační tým, vedení

projektu, komunikace, dokumentace, harmonogram apod.). Dále je provedeno úvodní

školení do procesů (typy procesů, hierarchické uspořádání, procesní model) a je

definována role procesů v podnikové struktuře.

Pro jednotlivé klíčové procesy jsou ustaveny pracovní skupiny (týmy) v rozsahu 5-

7 lidí, kteří se podílejí na tvorbě procesní analýzy. Po první schůzce je provedeno grafické

zobrazení stávajícího stavu v rámci pouţívané definice, které je odsouhlaseno a případně

doplněno na schůzce druhé.

Výstupem provedené procesní analýzy je písemný dokument, který obsahuje

stručné hodnocení odvětví, podnikové strategie, analýzu materiálových toků (primární

procesy) a identifikaci tzv. „core business“. Dále je definován rozsah prováděné analýzy na

úrovni dodavatelského řetězce a jednotlivých oddělení. Následuje zhodnocení jednotlivých

klíčových a hlavních procesů a jejich vzájemných vazeb. S přihlédnutím ke stávající

organizační struktuře a předpokládané strategii nebo záměrům společnosti, jsou hrubě

navrţeny nejdůleţitější změny podnikových procesů a organizační struktury.

Na závěr je provedena prezentace procesní analýzy managementu, která zdůrazňuje

nejdůleţitější zjištěné nedostatky a doporučení k jejich odstranění pomocí procesních

inovací.

[5], [8]
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1.1.1 Legislativní úprava

Existují právní předpisy, které by měly informační systémy splňovat a podniky

dodrţovat tato legislativní nařízení. Kaţdá organizace by měla legislativu hlídat a

kontrolovat zda jejich software má odpovídající certifikáty a zda respektuje aktuální stav

české legislativy. Zejména se jedná o funkčnost, které mají přímou vazbu na právní

předpisy (např. státní výkazy), které však mohou mít vliv i na jiné funkce programů, neţ

jsou pouze tiskové výstupy.

Zákon o účetnictví č. 563/1991 Sb. odst. 2

§33 odst. 2 (podpisový záznam) stanovuje, ţe účetní záznam můţe mít listinnou,

technickou nebo smíšenou formu. V praxi se častěji vyuţívá listinná forma, ale v průběhu

finanční krize řada firem začíná vyuţívat také technickou formu záznamů s ohledem na

úsporu firemních nákladů. V technické formě musí být podpisové záznamy (viz. §11,

§33a) pořízené formou elektronického podpisu nebo elektronické značky. Pokud software

neumoţňuje provést elektronický podpis, není moţné vyuţít pouze technické formy vedení

záznamů a musí být kombinována s listinnou formou. Smíšená forma účetního záznamu

zahrnuje účetní záznam v listinné podobě obsahující také informace v technické podobě,

např. dodací list opatřený nálepkou s čárovým kódem jednotlivých poloţek zboţí.


[…]


projektem?

1 - 1

2 - 2 aţ 3

3 - více jak 3
3 3 9

Vazby na stávající řešení? 1 - 0

2 - 1 aţ 3

3 - více jak 3
2 2 4

Počet pokrytých samostatných obchodních jednotek? 1 - 1

2 - 2 aţ 3

3 - více jak 3
3 3 9

Projekt

Rozsah 1 - jasně definován

2 - jen obecně

3 - nejasně
2 1 2

Cíle a záměry 1 - jasně definovány

2 - jen obecně známé

3 - nejasně zadané
1 2 2

Přínosy nového řešení 1 - jasně definované

2 - jen obecně známé

3 - nejasně tušené
1 2 2

Komplexnost poţadavků 1 - srozumitelné

2 - srozumitelné, ale rozsáhlé

3 - obtíţně srozumitelné
2 2 4

Uţivatelské znalosti 1 - znalí prostředí a

problematiky

2 - hlavně znalost prostředí

3 - neznalí

2 2 4

Znalost procesů v řešitelském týmu klienta 1 - všichni

2 - část, polovina

3 - nikdo
3 2 6
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Oblast Hodnocení Váha Vstup Riziko

Přístup k současné dokumentaci 1 - dostupná, aktuální

2 - dostupná, neaktuální

3 - nedostupná, neaktuální
3 3 9

Přístup a vliv klienta

Sponzor - investor projektu 1 - nadšený

2 - pasivní

3 - neurčitý
1 2 2

Vedení organizace klienta 1 - nadšené

2 - pasivní

3 - neurčité
2 2 4

Strategie klienta 1 - dlouhodobě stanovena

2 - bude pro účely projektu

3 - není dostupná
1 2 2

Uţivatelé klienta 1 - nadšený

2 - pasivní

3 - neurčitý
2 2 4

Náhrada stávajícího systému 1 - nahrazení celého systému

2 - nahrazení procedur

3 - nahrazení celého systému

a procedur

1 2 2

Vliv na stávající počítačové operace 1 - malý

2 - normální

3 - velký
1 1 1

Změna pracovních postupů 1 - malá

2 - normální

3 - velká
1 2 2

Změny podnikových procesů 1 - malé

2 - normální

3 - velké
2 2 4

Hardware / Software

Znalost operačního systému 1 - velmi dobrá

2 - normální

3 - nikdo
1 2 2

Vývoj vlastními silami klienta 1 - dohodnuto

2 - částečně

3 - nikoliv
2 3 6

Počet hodin na vývoje 1 - < 50 hod.

2 - 50 / 200 hod.

3 - > 200 hod.
1 2 2

Jsou vývoje kritické pro klienta? 1 - nevýznamné

2 - nutné řešit

3 - bezpodmínečně nutné
2 1 2

Projektový tým

Skupina na plný úvazek?

1 - ano

2 - 50 %

3 - méně
3 1 3

Kvalita a prostředí 1 - existují procedury,

disciplína

2 - vyhovující

3 - nedostatečné

2 2 4
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Oblast Hodnocení Váha Vstup Riziko

Subdodavatelé 1 - ţádní

2 - několik

3 - hodně
1 1 1

Umístění 1 - všichni v jedné lokalitě

2 - většina v jedné lokalitě

3 - hodně lokalit
2 3 6

Řízení projektu

Metodika zpracování 1 - dodavatele

2 - klientova vlastní

3 - ţádná
2 1 2

Zkušenost vedoucího projektu s řízením prací na

projektech

1 - velmi dobrá

2 - průměrná

3 - špatná
2 1 2

Úvazek na plný čas? 1 - ano

2 - ano, dodatečné úkoly

3 - řada dalších oprávnění
2 1 2

Odpovědnost a oprávnění 1 - formální oprávnění

2 - neformální oprávnění

3 - odpovědnost bez

oprávnění

2 2 4

Změnové řízení 1 - velmi dobré

2 - průměrné

3 - špatné
2 2 4

Plány zlepšení kvality 1 - jasně definovaný

2 - existuje, nejasný, obecný

3 - není, nepřijatelný
1 2 2

Změna procesů

Znalost současných procesů 1 - velmi dobrá

2 - průměrná

3 - špatná
2 2 4

Potřeba konverze 1 - nevýznamná

2 - částečně

3 - skoro celá
3 2 6

Stav historických dat 1 - ţádné nejsou

2 - na počítačích a médiích

3 - špatné podklady
2 1 2

Poţadavky na dodavatele

Komplexnost poţadavků 1 - standard

2 - standard, ale rozsáhlý

3 - nestandardní řešení
2 2 4

Zpracování 1 - jedno pracoviště

2 - více oddělených

pracovišť

3 - pobočky, dceřiné

společnosti

3 2 6

Odezva systému 1 - není poţadavkem

2 - vymezená a vyhovující

3 - nevyhovující
1 1 1

Různorodost technologií 1 - 1 platforma

2 - 2 - 3

3 - 3 a více
2 2 4
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Oblast Hodnocení Váha Vstup Riziko

Datová rozhraní na okolní systémy 1 - méně neţ 2

2 - 2 - 3

3 - 3 a více
2 2 4

Různorodost SW 1 - 1 software

2 - 2 - 3

3 - 3 a více
1 3 3

Produkt a smlouva

Klientova znalost produktu 1 - ano má zkušenost

2 - chápe koncepci

3 - nový klient
1 1 1

Vyhovuje poţadavkům? 1 - ano, velmi dobrý

2 - vyhovuje

3 - ano, ale méně
2 2 4

Vlastník projektu současně vedoucím? 1 - ano

2 - částečně

3 - ne
2 1 2

Zkušenosti konzultantů s projekty dodavatele 1 - ano

2 - částečně

3 - ne
2 1 2

Zkušenost konzultantů s projekty v oboru klienta 1 - většina ano

2 - částečně

3 - většina ne
2 2 4