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Připomínky k práci:

Autor bakalářské práce se zaměřuje na řešení narůstajících potřeb současných podniků,
které denně zpracovávají velké množství informací, ať už je sami vytváří nebo jsou jim v
určitých formách doručeny. Dokumenty vznikají uvnitř i vně podniku, ale není důležitý
původ dokumentu, ale spíše jeho podoba. Situace, kdy uživatelé podniku řeší
schvalování a oběh dokumentů předáváním papírového originálu od jednoho
schvalovatele k druhému, má mnoho omezení, jako například riziko ztráty dokladu,
nemožnost jeho sdílení a komplikovaná archivace. Proto se podle autora v současné
době podnik neobejde bez softwarové podpory a systémového řešení správy
dokumentů.
Autor se zdařile vypořádal s analýzou podnikových procesů, vyžadujících systém pro
správu dokumentů (DMS) s náročnou strukturou interních a externích dokumentů, která
je ve správě developerské společnosti. Tyto procesy, zejména vznik nových procesů,
jsou příkladně dokumentovány, včetně využití grafických modelů workflow. Z tohoto
pohledu přináší bakalářská práce náměty pro řešení správy dokumentů i v jiných
oborech, než je developerská činnost. Bakalářské práci možná chybí kvantifikace
ekonomických přínosů implementace DMS a workflow procesů v uvedeném podniku, ale
to už by práce překročilo zadání a zejména povolený rozsah bakalářské práce.

Otázky k obhajobě:
Jaké lze očekávat trendy v systémech pro správu dokumentů, zejména s ohledem na
automatizaci schvalovacích procesů;
Jaká jsou rizika v digitální archivaci dokumentů s ohledem na bezpečnost uchovávaných dat.

Závěrečné stanovisko:
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě

Datum 17. 5. 2011 Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

1. Formulace cíle práce
0 - cíl není formulován
3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce
5 - přesná, srozumitelná formulace

5

2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu
0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází
3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá
5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje

3

3. Kvalita teoretického úvodu práce
0 – práce nemá teoretickou úvodní část,
3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu
7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury
10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce

7

4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti
0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů
3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci,
5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí

5

5. Práce s literaturou
1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát
do 10 poznámek
3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3
6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez
využití širších zdrojů
10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný
seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury

3

6. Formální náležitosti a úprava práce
1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod,
závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd.
3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická
úprava
5 – bez formálních závad

5

7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu
1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže
3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je
nahrazováno
5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu

3

8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli
2 – závěry v obecné rovině
5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány,event. nemají
zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce
10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány

5

9. Naplnění cíle práce
0 - práce obsahově nenaplňuje cíl
5 – částečné naplnění cíle
10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech

10

10. Vlastní přínos autora
0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat
5 – vklad je identifikovatelný
10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem.
V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní
pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý:

V pasáži Vznik nového smluvního projektu jsou příkladně dokumentovány procesy,
včetně grafických modelů workflow, které zobrazují složitou strukturu správy
dokumentů ve vybraném podniku (developerská společnost).
To je zřejmé i v závěru bakalářská práce, která zdůrazňuje její zaměření na
problematiku podnikových procesů, správu dokumentů s návrhem procesů, které
mohou usnadnit uživatelům zpracovávat každodenní pracovní úkoly v praxi. Autor kladl
hlavní důraz na bezpečnost dat, šifrování a elektronickou výměnu dokumentů. Cílem
práce bylo navrhnout vhodné řešení vybraných procesů pro developerskou společnost.

5

Pomocí obecných pravidel a zásad zpracování řízené dokumentace je práce určena k
seznámení s vytvářením procesů, které lze aplikovat pro jakoukoliv společnost.
Navržené procesy jsou podpořeny grafickým rozhraním pomocí produktu Microsoft
Office Visio.

Celkový počet bodů (max 75 bodů): 51

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností